
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 6

RESOLVE: 
AUTORIZAR, em razão de superior interesse público, a 
Interrupção de férias do Secretário de Estado de Saúde Pública, 
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, matrícula n° 5693888/3, 
concedida pela Portaria 478/22.08.2012, Exercício:2010/2011, 
DOE 32226/23.08. 2012, no período 17.09.2012 a 02.10.2012, 
para gozo posterior em 16.11.2012 a 01.12.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDVT/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.09.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436781

Errata de publicação do contrato Nº 324/2012, publicação Nº 
436137, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.241, de 
14/09/2012, o seguinte:
ONDE SE LÊ: 
Objeto: Prestação de saerviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, Módulo III, no município de Altamira, no dia 
10/09/2012, totalizando 08 horas-aula.
LEIA-SE:
Objetivo: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, Módulo III, no município de Altamira, no dia 
13/09/2012, totalizando 08 horas-aula.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de setembro de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCUORT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436795

Errata de publicação do contrato Nº 306/2012, publicação Nº 
436201, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.241, de 
14/09/2012, o seguinte:
ONDE SE LÊ: 
Vigência: 06/08/2012 a 10/09/2012
LEIA-SE:
Vigência: 28/08/2012 a 11/09/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de setembro de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCUORT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436334

PORTARIA Nº 543 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 
3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 12 de dezembro 
de 2011, nos autos dos processos n.º 92168/2010.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 2031 de 31 de agosto de 2011, 
publicado em DOE n° 299013 de 27 de outubro de 2011.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matricula 
n.º 0721085/031, ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO 
(Membro), Contadora, matrícula n.° 55589962/1, RANDOLFO 
AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR (Suplente), Farmacêutico-
Bioquímico, matrícula n.º 5867223 e FRANCISCO ÓTAVIO ALVES 
CORDEIRO (Secretario), Enfermeiro, matrícula n.º 54195695 
e para sob a presidência da primeira, apurar o detalhamento 
dos fatos ocorridosna UBS Pedreira de acordo com o processo 
92168/2010.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/09/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436345

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SAÚDE MENTAL 
COM O FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 
1ºCRS/SESPA
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios 
ofi ciais www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email: 
licitacao1rps@yahoo.com.br 
Responsável pelo certame: MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E 
SILVA
Local de Abertura: MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA
Data da Abertura: 01/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030   0132000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436447

A Pregoeira do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, após análise da Divisão Técnica do 1º CRS nos 
autos do Processo supracitado para Aquisição de Medicamentos 
de Media Complexidade Resolve:
1-Retornar a fase de habilitação para os itens 22,23,29 e 113
2-Sessão a ser aberta em 18 de setembro de 2012 as 09 hrs(hora 
de Brasilia) no sitio ofi cial  www.comprasnet.gov.br
3-Ficam mantidos os demais termos da Adjudicação.
Belém, 14 de setembro de 2012 
Márcia Cristina de Oliveira e Silva
Pregoeira 1º CRS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436718

PORTARIA Nº 892 13 DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
RESOLVE: 
NOMEAR o servidor MARCIO DA COSTA MARINHO, Agente 
Administrativo, matrícula n° 5608309/2, para responder como 
fi scal do Processo Licitatório para contratação de empresa para 
realização DE SERVIÇOS DE RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS 
BUTANO para as Unidades de abrangência deste 1° Centro 
Regional de Saúde.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 13/09/2012.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA N.º 640 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436858

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido pela 
AJUR/SESPA nos autos do processo nº 258768/2011 fl s. 19 e 20; 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 477 de 18 de Abril 
de 2012 que designa a Comissão Permanente de Processo 
administrativo Disciplinar do 1º. CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) no art. 178,XIII 
da Lei 5.810/94, imputado ao servidor PAULO ROBERTO DE 
BARROS MORAIS, Matrícula n.º 5102987-1, ocupante do 
cargo de Médico, lotado na URES – Presidente Vargas, em razão 
de ter, em tese, abandonado serviço essencial, sem expressa 
autorização, o qual será devidamente notifi cado para responder 
os termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583, LUIS 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula n.° 
54189028-1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, 
matrícula 54190781, para sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 29/08/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436580

PORTARIA: 596
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR DE UMA 
REUNIÃO TÉCNICA QUE TRATARÁ DOS INFORMES ADICIONAIS 
SOBRE A SITUAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DO SISPRENATAL WEB, 
EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436584

PORTARIA: 597
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO TÉCNICA QUE 
TRATARÁ DOS INFORMES ADICIONAIS SOBRE A SITUAÇÃO DA 
IMPLANTAÇÃO DO SISPRENATAL WEB, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190872/LUCIANA DO SOCORRO DAS NEVES DUARTE (AG.
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
19/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436625

PORTARIA: 598
Objetivo: PARTICIPAREM DOS CURSOS: ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS, E RETENÇÃO NA 
FONTE DE TRIBUTOS E CONT. SOCIAL NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, NA ESCOLA DE GOVERNO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
721310/ANGELA MARIA DOS SANTOS SOUSA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012
5161061/WANEIZE FERREIRA DE MORAES (AG.
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436636

PORTARIA: 599
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DE 
VIGILÂNCIA DA ZOONOSES DE ACORDO COM A PROGRAMAÇÃO 
ANUAL, NO MUNICIPIO DE CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58617053/ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
17/09/2012
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AG. DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
17/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436642

PORTARIA: 600
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA DA 
ZOONOSES DE ACORDO COM A PROGRAMAÇÃO ANUAL, NO 
MUNICIPIO DE CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


